
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 324 del 17/12/2021 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANNO 2020 ALLE ASSOCIAZIONI ASD 
FEDERICO ANTONI; CANOTTIERI ASD LICIO GIACOMELLI, CANOTTIERI 
SAN FRANCESCO, ASC BILLI ASD. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

L’anno 2021 il giorno diciassette del mese di Dicembre  presso la Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE  X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  
MUNNO SANDRA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2021-2023;
- la Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023;
- la Deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 con la quale è stata approvata la Parte 
finanziaria del P.E.G. 2021-2023;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Pisa organizza ogni anno il Palio di San Ranieri, tradizionale gara fra i quartieri di 
Pisa; il Palio è diventato un evento che coinvolge non soltanto i cittadini, ma richiama numerosi 
turisti;
- per l’organizzazione del Palio l’amministrazione comunale si è sempre avvalsa della collaborazione 
delle associazioni sportive cittadine di canottaggio denominate “ASD Federico Antoni”, “A.S.C. 
Billi A.S.D”, “Circolo Canottieri Licio Giacomelli”, “Canottieri San Francesco”;

DATO ATTO che le associazioni denominate “ASD Federico Antoni”, “A.S.C. Billi A.S.D”, 
“Circolo Canottieri Licio Giacomelli”, “Canottieri San Francesco” hanno presentato, conservati 
in atti d’ufficio, le documentazioni relative alle attività realizzare nel corso dell’anno e le relative 
spese richiedendo un contributo per la gestione e l’organizzazione del Palio di San Ranieri, tale 
contributo non supera il 75% della spesa effettivamente sostenuta ai sensi dell’art. 8, comma 10 del 
regolamento comunale per la concessione dei contributi;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende, per l’anno 2021 sostenere le suddette 
associazioni che svolgono attività sportiva nel territorio comunale e hanno dovuto fronteggiare la 
situazione economica connessa all’emergenza COVID 19, organizzando l’edizione 2021 del Palio di 
San Ranieri;

RITENUTO di concedere:
all’associazione ASD Federico Antoni, Via Don Gastone Baldan 11, Pisa, P.IVA: 02199620507 C.F.: 
93059830500, un contributo straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 07 
Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 
2021 che presenta la necessaria disponibilità;
all’associazione ASC Billi ASD lungarno Guadalongo 7 Pisa partita iva, 019 22100506 un contributo 
straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 
107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità;
all’associazione Circolo Canottieri Licio Giacomelli – ASD, Via Livornese 209 – 56122 PISA, C.F. e 
P. IVA 01260330509. un contributo straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla 
Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” 
del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità;
all’associazione Canottieri San Francesco Largo Petrarca, 2 Pisa CF 93024670502. un contributo 
straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 
107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità;



DATO ATTO che il contributo di cui trattasi rientra nei limiti di cui all’art.8, comma 1, del suddetto 
Regolamento;

DATO INOLTRE ATTO che i contributi sopra quantificati sono fuori campo applicazione IVA, ai 
sensi del D.P.R. 633/72, art.2 c.3 lett.a) e sono erogati a sostegno delle spese per la realizzazione 
degli eventi che compongono il progetto e offerti alla cittadinanza a titolo gratuito;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente ed il parere in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- Provveditorato, 
Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
stante l’imminenza dell’inizio degli eventi/ manifestazioni del progetto che con il presente atto si 
intende sostenere;

Con voti unanimi legalmente resi;

D E L I B E R A

1. Di concedere:
a. all’associazione ASD Federico Antoni, Via Don Gastone Baldan 11, Pisa, P.IVA: 

02199620507 C.F.: 93059830500, un contributo straordinario pari ad € 2.500,00 
prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 
“Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità;

b. all’associazione ASC Billi ASD lungarno Guadalongo 7 Pisa partita iva, 019 
22100506, un contributo straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla 
Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 
Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità;

c. all’associazione Circolo Canottieri Licio Giacomelli – ASD, Via Livornese 209 – 
56122 PISA, C.F. e P. IVA 01260330509 un contributo straordinario pari ad € 
2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 
“Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità;

d. all’associazione Canottieri San Francesco Largo Petrarca, 2 Pisa CF 93024670502 
Pisa un contributo straordinario pari ad € 2.500,00 prenotando la spesa alla Missione 
07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni 
Storiche” del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità.

2. Di incaricare la Direzione 11 Turismo, Tradizioni storiche, Ambiente, della esecuzione 
del presente provvedimento compreso l’assunzione degli impegni di spesa.



3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presene deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere all’erogazione dei contributi straordinari alle due 
Associazioni, con successiva votazione e con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - 
Ambiente

GRUPPI CONSILIARI

DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 
- Servizi Assicurativi


